Panama, 09 de septiembre de 2022

Ministro !
Milciades Concepcion E"' ‘ VINISTERIO DE AME&'!EN:E_‘
MINISTERIO DE AMBIENTE DIRECCION, BF 72 ~ N AL CHIRIQU
Repl'rbiica de Panama. SECCION DE EVAHACION >t APASTO AM?&ENTAL
E S D RECIBIDO |

Por: JAU LLS 0”‘1} &
Respetado Ministro: Focnal 19 (202 Fora

Yo, WEIDONG CHEN actuando como PERSONA NATURAL, varén, mayor de edad, nacionalidad
china, portador de la cédula E-8-144435, con domicilio en Ave. 8va Este Final, corregimiento de
David Este, distrito de David, provincia de Chiriqui, con nimero de teléfono mévil 6888-6186, correo
electrénico tonychen1980.deng@gmail.com, hago constar que la persona a contactar para recibir
notificaciones es la Licenciada Jilma C. Gutiérrez C., teléfono movil 6647-6948, correo electronico
jil.cory@hotmail.com, procedo hacerle entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |,
del Proyecto denominado M/S VALLE DE LA LUNA, para su respectiva evaluacion y aprobacion, el
mismo esta ubicado en el corregimiento de David Este, distrito de David, provincia de Chiriqui,
dentro del siguiente inmueble (Folio Real No. 40234 (F), codigo de ubicacion 4501), propiedad del
promotor. El proyecto bajo estudio de impacto ambiental se enmarca dentro del sector de la industria
de la construccion y ha sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor: Lic. Jilma C. Gutiérrez Consultor; Ing. Maximo L. Moreno S.
™ Registro No IRC-079-2019 Registro No IRC-065-2019

Email: jil.cory@hotmail.com Email:ing.maximo.moreno@gmail.com

Teléfono: 6647-6948 Teléfono: 6453-1410

El objetivo del proyecto consiste en la demolicion de paredes existentes, construccion de nueva
estructura metalica para la ampliacion del area del ministper existente, anexar nuevos locales
comerciales, agregar nueva area de deposito y reubicar la residencia del promotor en el 2do piso en
la parte posterior del proyecto. El proyecto se desarrollara en dos niveles donde tendran un area
cerrada de 850.83 m? (nivel 000 525.23 m2 y nivel 100 325.60 m2) y un &rea abierta de 526.01 m2
(nivel 000 478.01 m2 y nivel 100 48.00 m2).

El costo estimado o monto global de la inversion es de aproximadamente unos B/. 200,000.00
(doscientos mil balboas).

El estudio de impacto ambiental cuenta con los requerimientos de un Categoria | y conforme a lo
establecido en el articulo 38, del Decreto 123 del 14 de agosto de 2009; el cual esta compuesto por
unas _/Z ﬁ hojas debidamente enumeradas, incluyendo los anexos.

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de 2 copias
digitales (2CD).

Fundamento de derecho: Constitucion Politica de la Republica de Panama: Ley 41 del 1 de julio de
1998; decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del
05 de agosto de 2011 y demés normas concordantes y complementarias.

David, nueve (09) de septiembre de dos mil veintidds (2022).

el porg Chea
WEIDONG CHEN

C.l.P. E-8-144435
PROMOTOR

Licda. Elibeth Yazmin Aguilar Gutiérrer
Notaria Publica Segunda del Circuito de Chiriqui .
con cédula 4-722-6 - E
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DECLARACION JURADA

En mi despacho Notarial, en la ciudad de David, y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, ante
mi, LICENCIADA ELIBETH YAZMIN AGUILAR GUTIERREZ, Notaria Piblica Segunda del Circuito de
Chiriqui, con cédula de identidad personal niimero CUATRO- SETECIENTOS VEINTIDOS- SEIS (4-722-
6); y las testigos que suscriben: IDA DIEZ DE ESPINOSA con cédula numero cuatro — ciento diez -
setecientos cuarenta y uno (4-110-741) y YATNY ARAIZA AVILES ARRITOLA, con cédula de identidad
personal nimero CUATRO — SETECIENTOS CUARENTA Y DOS- MIL CUARENTA Y CUATRO (4-742-
1044) siendo las 3:00 de la tarde del dia nueve (09) de septiembre de dos mil veintidés (2022);
comparecio personalmente la siguiente persona, quien se identifico como: WEIDONG CHEN actuando
como PERSONA NATURAL, varon, mayor de edad, casado, comerciante, de nacionalidad china, portador
de la cédula E-8-144435, con domicilio en Ave. 8va Este Final, corregimiento de David Este, distrito de
David, provincia de Chiriqui, con nimero de teléfono moévil 6888-6186, correo electronico

tonychen1980.deng@amail.com, quien manifiesta que habla, lee y entiende el idioma espafiol sin requerir

interprete, actuando en calidad de PERSONA NATURAL, promotor del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |, del proyecto denominado M/S VALLE DE LA LUNA a desarrollarse sobre el inmueble con
Folio Real 40234 (F), cédigo de ubicacion 4501, de la seccion de la propiedad del Registro Publico, ubicada
en el corregimiento de David Este, distrito de David, provincia de Chiriqui; me solicito que extendiera esta
diligencia para hacer constar una DECLARACION JURADA. Accedi a ello advirtiendole que la
responsabilidad por la veracidad de lo expuesto es exclusiva del DECLARANTE. Lo aceptd, y seguidamente
expreso hacer esta DECLARACION bajo gravedad del juramento y sin ningtin tipo de apremio o coercién,
de manera totalmente voluntaria, y con conocimiento de la responsabilidad penal que le corresponde en el

evento de verter falso testimonio, penado por el articulo trescientos cincuenta y cinco (355) del Codigo

Penal, por el aportado, declaro lo siguiente:
SENOR MINISTRO DE AMBIENTE: por este medio Yo, WEIDONG CHEN con cédula de identidad personal
E-8-144435, en calidad de persona natural, PROMOTOR del proyecto denominado M/S VALLE DE LA

LUNA, a desarrollarse en el corregimiento de David Este, distrito de David, provincia de Chiriqui, declaro

y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacion aqui expresada es verdadera; y que el

proyecto, antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos

ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo con los
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Registro Plablico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR
BERMUDEZ JIMENEZ 2 ml no B "
FECHA: 2022.09.08 08:48:54 -05:00 ey £ R ey -
MOTIVO; SOLICITUD DE PUBLICIDAD '

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 358950/2022 (0) DE FECHA 02/sep./2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 40234 (F) CORREGIMIENTO DAVID,
DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 895 m? 83 dm? Y CON UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 895 m? 83 dm? CON UN VALOR DE VEINTICINCO MIL BALBOAS
(B/.25,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE QUINIENTOS TRES BALBOAS CON NOVENTA (B/.503.90) EL
VALOR DEL TRASPASO ES: VEINTICINCO MIL BALBOAS(B/.25,000.00). NUMERO DE PLANO: 40601-19148.
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORESTE: COLINDA -- CON AVENIDA 8VA ESTE. COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA
FINCA 18163 PROPIEDAD DE AVENICIO RAMOS.,SUROESTE COLINDA CON AREA DE USO PUBLICO. COLINDA
CON AREA DE USO PUBLICO.

SUROESTE. NOROESTE COLINDA CON CALLE A LA URBANIZACION VALLE DE LA LUNA, ADQUIERE 07/01/2019

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

WEIDONG CHEN (CEDULA E-8-144435) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: EL MUNICIPIO SE RESERVA EL DERECHO SIN INDEMNIZACION ALGUNA SOBRE LOS TERRENOS
NECESARIOS PARA LA PROLONGACION DE CALLES O CUALQUIER OTRO FIN DE BENEFICIO PUBLICO.. INSCRITO
AL ASIENTO 1, EL 07/ENE./2019, EN LA ENTRADA 521948/2018 (0)

NO CONSTAN MEJORAS

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 5 DE SEPTIEMBRE DE

2022 10:59 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403674575

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electrénico: 28202CF4-8CEF-40A2-B960-B9E11800B45D
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 ' 1/1




CARNE DE RESIDENTE PERMANEN

REPUBLICA DE PANAMA

TE
Weidong
Chen
NOMBRE USUAL: i
FECHA DE NACIMIENTO: 19.NOV.1982 E-8-144435
LUGAR DE NACIMIENTO' CHInA '
NACIONALIDAD: * CHINA
SEXO: M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 01-DIC-2016 EXPIRA: 01-DIC-2028

Wi Donk che

10, Licda, Elibeth Yazmin Aguflar Gutiérrez Notaria

Pﬂbﬁc;SEEndé del Circuito de

Chiriqui con cédula de identidad personal Ndmero 4-722-6

CERTIFICO: Que he comparado y cotejado esta copia
ha sido presentado y la he encontrado en un todo confo

fotostatica con su original que me
rme al mismo,




12/9/22, 11:11 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
" - - .
REPUBLICA DE ANAMA | AMBENTE Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 207234
Fecha de Emision: 12 09 2022 Fecha de Validez: 12 10 2022
(dia / mes / aflo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

CHEN, WEIDONG

Con cédula de identidad personal N°

E-8-144435

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

A
Certificacion, valida por 30 dias

S5

thétor Regional ;

Firmado

finanzas.miambiente.gob.pafingresos/imprimir_ps.php?id=207234 mn




12/9/22, 10:59 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
ml:m %:5 R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4041733
- Direccién de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacién General

Hemos Recibido De WEIDONG CHEN / E-8-144435 Fecha del Recibo 2022-9-12
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.32 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

P PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO M/S VALLE DE LA LUNA, MAS PAZ Y SALVO
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MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
ADMINISTR AN INANZAS
RECAUDALZION

Por:

Fec‘ha:_rzr‘q —?éz‘njﬁ-Hwa: HOQ |

Nombre del Cajero  Emily Jaramillo

finanzas.miambiente.gob. palingresos/final_recibo.php?rec=4041733
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R . FORMATO EIA-FA—001
ecepcion de Estudio de Impacto Ambienta]

PROYECTO:; ‘HB (\}QQ,QQ D, s Lum 4

' PROMOTOR: Wm&w C}\QY\
V)

ESTUDIO ' DE  IMPACTO AMBIENTAL

l;gO(’)[‘?ilIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8§ % X

R \

CATEGORIA: ]
FECHA DE ENTRADA: Dia || MES Do |aro =z
— : |
DOCUMENTOS : -
[ [SOLICITUD DE  EVALUACION B SI | NO OBSERVACION

| DECLARACION ~ JURADA EN  PAPEL

NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8§
%X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORI{A 1),

. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. :

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE. AMBIENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA

IDE LA = EMPRESA  PROMOTORA,

EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

/

/

/ ]

\ \0@(%’01\& 'ﬂ“@"’ f“D

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE  DESARROLLARA  EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO  PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
'ESTEN ACTUALIZADOS.

/

Entregado por:

Nombre:
Cedula: / =2 y- . ;_

Firma:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnic@'yk*im/ ﬂﬁ""}
Firma: @
J v




DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consula Lista de Consultores

Status Provincia Persona Letra  Ordenado por Cerrar M

Acusizsdo

GUDING MENDOZA A;Lt-éx.‘mnenrw.w’ ; :;E'm,'mcl.c';m..' 8711-3809 lexsrdevand9@hoimail.com
GUERRA GONZALEZ FATIMA LISETH ;’S'A‘mw% 25051850 i atima1Bfgs@gmail.com
3 3 i
GUERRA MARIN RUTH JULIE f gwmooz?. £917.9888 g matin ruthj@outiook com

i i . i RE——
:zi::ﬁgc REEXA; PATRICIA : {RC074-08 ! €747.5434 paticisguemsonegs@hotmail com
| GUERRA RODRIGUEZ, FRANKLIN ircosoe § 1547208 8232.7651 fanilinguena 2827 @hotmail coon
gggg corooss, saYT) ?&’A"wa j 62186230 E gmaity@hatmail com
( ggmg FRANCO, GUILLERMG gfm.mc.cce» ( 65021884 £ 9239472 ; guille_guevara@hotmail.com
s:lLLEL,:%: ;’ALGWIESC. LEYSON IARG12ST | ee770844 ] E{h;wngumenﬂyshoc -
GUTIERREZ COTES, JILMA CORALIA Lo ARG . | eear.sose _‘i!.mryQﬂcl;naiLocm
i | i

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona Letra Ordenado por ;
hcualizsdo v omre v [ recar

Total de Consultores En

4 o . " -
r

] | DEIAIRC-060- | i

%g MORENO QUINTERG ENA DE JESUS | 223”‘ 1RC080 2 gga1.a804 i | snamersno@gmsil.com

e O SANCHEZ, MAXIMO | DEIAJRC-0EE- | {

§: LC?:EE;{ZE - ?t:h\ | 04531410 | ing maximo morenc@gmail.com
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REPUBLICA DE PANAMA
T GOBIERNG NACIONAL e

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE E VALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién de No
(Nombre) Actualizacién | Actualizado Actualizado | Inhabilitado
JILMA GUTIERREZ IRC-079-2019 % N
MAXIMO MORENO IRC-065-2019 " v
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
“M/S VALLE DE LA LUNA” Categoria: 1
PROMOTOR
WEIDONG CHEN
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: WIDONG CHEN Cédula : E-8-144435
—

Departamento de Gestién de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificaciéon)

Nombre e

Firma ey

| Fecha de Verificacién N ]

Departamento de Evaluacién B
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién)

Nombre Aura Ortjz

~~ | Firma
Fecha de Solicitud 14/ 09_%022

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui

Tel.: (507) 500-0922

\I



Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: M/S VALLE DE LA LUNA

PROMOTOR: WEIDONG CHEN

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-127-2022

FECHA DE ENTRADA: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): JILMA GUTIERREZ / MAXIMO MORENO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO *

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
¢) Correo electronico; e) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL *

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | *
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los trémites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréaficas del
poligono del proyecto

3.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *

5.4.2 | Construccion *

5.4.3 | Operacion *

5.4.4 | Abandono i

3 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *

5.6 Necesidades de insumos  durante la | *
construccién/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | *

5.7.1 | Solidos ®

5.7.2 | Liquidos ¥

5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *

5.9 Monto global de la inversién ¥

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO =

6.3 Caracterizacion del suelo *




6.3.1 | La descripcién de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad l

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales =

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores "

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna *

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcién del paisaje #

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *
especificos, su cardcter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) 4

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas 2

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucioén *

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora ¥

10.11 | Costos de la gestion ambiental ¥

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas *

122 | Numero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES | *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O[S [NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD 1

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): LESLY RAMIREZ

\



FORMATO EIA-FA-002
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 19 DE SEPTIEMBRE DE 2022

PROYECTO: M/S VALLE DE LA LUNA

PROMOTOR: WEIDONG CHEN

CONSULTORES: JILMA GUTIERREZ / MAXIMO MORENO

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
CORREGIMIENTO DE DAVID.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto M/S VALLE DE LA LUNA, se desarrollaré en el inmueble con Folio Real No.
40234, con codigo de ubicacion 4501, propiedad del promotor el Sr. Weidong Chen con
cédula de identidad personal No. E-8-144435.

La idea central del proyecto es la demolicién de paredes existentes, construccién de nueva
estructura metélica para la ampliacion del 4rea del ministiper existente, anexar nuevos
locales comerciales, agregar nueva 4rea de depdsito y reubicar la residencia del promotor
en el 2do piso en la parte posterior del proyecto. Actualmente el proyecto tiene un avance
de un 35%, todavia falta la construccién de un 65% restante (para mayores detalles ver
planos en la seccién de anexos del presente documento).

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicio el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “M/S VALLE DE LA LUNA?” se evidenci6 que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “M/S VALLE DE LA LUNA”,
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-109-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor WEIDONG CHEN, cuya cédula de identidad personal son E-8-144435,
presentd el 14 de septiembre 2022, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado “M/S VALLE DE LA LUNA”, a desarrollarse en el
corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado por los
consultores JILMA GUTIERREZ / MAXIMO MORENO , personas naturales inscritas en
el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que
lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-079-2019 e
IRC -065-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detect6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 19 de septiembre de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “M/S
VALLE DE LA LUNA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “M/S VALLE DE LA LUNA”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de
25 de marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03
de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los diecinueve (19) dias, del mes de septiembre del afio dos
mil veintidés (2022). 7N
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